
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 33  del  03/04/2014

Oggetto : RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2013 EX ART. 227 DEL DLGS. 
267/2000. APPROVAZIONE

L’anno duemilaquattordici, il giorno 03 del mese di Aprile, alle ore 18:10, con la continuazione 
nella sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei termini di 
legge a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres./Ass. Consiglieri Comunali Pres./Ass.
1 GNASSI ANDREA SINDACO presente

2 AGOSTA MARCO presente 18 MARCELLO NICOLA presente

3 ALLEGRINI MASSIMO presente 19 MAURO GENNARO presente

4 ANGELINI FRANCESCO presente 20 MAZZOCCHI CARLO presente

5 ASTOLFI ALBERTO presente 21 MORETTI GIULIANA presente

6 BERTOZZI SIMONE presente 22 MOROLLI MATTIA MARIO presente

7 CAMPORESI LUIGI assente 23 MURANO BRUNORI STEFANO assente

8 CASADEI MARCO assente 24 PAZZAGLIA FABIO assente

9 CINGOLANI LILIANA presente 25 PICCARI ENRICO presente

10 DONATI SARA presente 26 PICCARI VALERIA assente

11 FRANCHINI CARLA assente 27 PIRONI GIOVANNI presente

12 FRATERNALI ABRAMO presente 28 RAVAGLIOLI ALESSANDRO assente

13 GALLO VINCENZO presente 29 RENZI GIOENZO presente

14 GALVANI SAVIO presente 30 TAMBURINI GIANLUCA presente

15 GIORGETTI ALESSANDRO presente 31 TURCI DONATELLA presente

16 GIUDICI ERALDO presente 32 ZERBINI SAMUELE assente

17 MANCINI ROBERTO presente 33 ZOFFOLI GIOVANNA presente

Totale presenti n. 25  -  Totale assenti n. 8

Presiede TURCI DONATELLA nella sua qualità di PRESIDENTE.

Partecipa LAURA CHIODARELLI in qualità di SEGRETARIO GENERALE.



Deliberazione di C.C. n. 33 del 03/04/2014 Pag. 2

OGGETTO:  Rendiconto  della  gestione  esercizio  2013  ex  art.  227  del  D.Lgs.  267/2000. 
Approvazione.

Il Presidente del Consiglio pone in trattazione l'argomento indicato in oggetto.

Dichiarata aperta la discussione, si ha l'intervento dell'Assessore Brasini.

Esce il Presidente del Consiglio Turci.
Assume la presidenza il Vice Presidente Moretti.

Intervengono quindi i Conss.: Giudici e Cingolani.

Durante l'intervento del Cons. Cingolani entra il Presidente del Consiglio Turci che riassume la  
presidenza. 

Prosegue la discussione ed intervengono i Conss.: Galvani, Camporesi, Renzi, Allegrini, Galvani,  
Camporesi, Renzi, Donati e l'Ass. Brasini.

Presenti  n.  23:  il  Sindaco  Gnassi,  i  Conss.:  Agosta,  Allegrini,  Angelini,  Astolfi,  Bertozzi,  
Camporesi, Donati, Fraternali, Gallo, Galvani, Giorgetti, Giudici, Mancini, Mauro, Mazzocchi,  
Morolli, Piccari Enrico, Pironi, Renzi, Tamburini, Turci e Zoffoli.

Si omette la discussione, che risulta dal verbale della seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

PRESO ATTO della delibera di G.C. n. 39 del 18/02/2014 avente ad oggetto “Proposta di Rendiconto della 
Gestione  Esercizio  2013.  Approvazione  Rendiconto  della  gestione  2013  e  Relazione  illustrativa  al  rendiconto 
2013”;

PRESO in esame il Conto Consuntivo dell'Esercizio Finanziario 2013 reso dal Tesoriere Comunale, Banca 
CARIM S.p.a. dal 01/01/2013 al 30/06/2013 consegnatoci in data 31/12/2013 e UNICREDIT S.p.a., dal 01/07/2013 
al 31/12/2013, consegnatoci in data 13/02/2014 dai quali si evincono tutte le riscossioni ed i pagamenti effettuati sia 
in conto competenza che in conto residui;

RILEVATO che tali risultanze coincidono con il Conto del Bilancio 2013 predisposto dagli 
Uffici Finanziari;
 

RILEVATO  che  il  Tesoriere  Comunale  si  è  dato  carico  di  tutte  le  entrate  dategli  in 
riscossione con appositi ruoli e/o ordini di incasso;
 

RILEVATO  che  le  spese  sono  state  pagate  con  appositi  mandati  telematici  numerati 
progressivamente e debitamente quietanzati e corredati dei documenti giustificativi e che sono 
contenute negli stanziamenti di bilancio approvati;

 
VISTO l'art.  77  -  quater,  comma  11  del  D.L.  25/06/2008  n.  112  convertito,  con 

modificazioni, dalla legge 6/08/2008, n. 133, che prevede che i prospetti dei dati SIOPE e delle 
disponibilità liquide costituiscano un allegato obbligatorio (parte integrante del presente atto) alla 



Deliberazione di C.C. n. 33 del 03/04/2014 Pag. 3

delibera di approvazione del Rendiconto del Bilancio;
 

TENUTE PRESENTI le risultanze dell'esercizio precedente (2012), emergenti dalla Delibera 
di C.C. 24 del 18/04/2013 “Rendiconto della Gestione esercizio 2012 ex art. 227 D.Lgs. 267/2000 - 
Approvazione", dalla quale si rileva la seguente situazione di amministrazione:

FONDO DI CASSA  al  01.01.2012                            34.901.314,62
 
- RISCOSSIONI                                                         204.874.211,62
 
- PAGAMENTI                                                          178.801.874,13
                                                                                  _______________
FONDO DI CASSA AL 31.12.2012                            60.973.652,11
 
+ RESIDUI ATTIVI                                                   105.047.656,62
 
- RESIDUI PASSIVI                                                  158.693.530,88
                                                                                   _______________
AVANZO al 31.12.2012                                                 7.327.777,85  
                                                                                   ==============

DATO ATTO che il suindicato avanzo 2012 è stato applicato al Bilancio 2013 per complessivi  € 
7.327.777,85 nel seguente modo:

 per € 3.300.000,00 (in parte avanzo vincolato e in parte vincolato al finanziamento di spese in 
c/capitale)  in  sede  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  per  finanziare  l'impianto 
sportivo pubblico “Acquarena”;

 per € 34.763,30 (avanzo vincolato al finanziamento di spese in c/capitale) con delibera C.C. n. 
74 del 26/09/2013 (Salvaguardia equilibri  di  bilancio)  per il  finanziamento di debiti  fuori 
bilancio riferiti al Museo;

 per  € 3.351.686,21 (avanzo vincolato al finanziamento di spese in c/capitale) con delibera 
C.C. n. 101 del 21/11/2013 (Assestamento di bilancio) per finanziamento di interventi di parte 
straordinaria;

 per € 32.005,00 (avanzo non vincolato) con delibera C.C. n. 74 del 26/09/2013 (Salvaguardia 
equilibri di bilancio) per il finanziamento di debiti fuori bilancio relativi a spese legali;

 per  €  609.323,34 (avanzo  non  vincolato)  con  delibera  C.C.  n.  101  del  21/11/2013 
(Assestamento di bilancio) per accordo transattivo con HERA spa;

PRESI in esame i Rendiconti  degli Agenti Contabili anno 2013, resi  a sensi art. 233 del 
D.Lgs. 267/2000 parificati dal Responsabile Finanziario (All. 1 – parte int.); 

DATO ATTO che il Rendiconto della Gestione 2013 è stato disposto in base al dettato di 
cui agli artt. 227 e seguenti del Testo Unico D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla lettera c) 
del comma 6 dell’art 2 – quater, D.L. 7 ottobre 2008 n. 154, sulla base della modulistica approvata 
dal DPR n. 194 del 31/01/1996 (All. 2 - Conto del Bilancio; All. 3 Conto Economico, Conto del 
Patrimonio, Modelli DPR 194/96, Prospetto di Conciliazione);

VISTE le risultanze del Conto del Patrimonio e del Conto Economico (All. n. 3), così 
riepilogate:



Deliberazione di C.C. n. 33 del 03/04/2014 Pag. 4

Patrimonio Netto dell’Ente………………………….€  661.952.962,96
Risultato della gestione operativa di competenza ......€      3.304.047,05
Risultato Economico d’esercizio……………………€    - 3.002.731,93

VISTA la Relazione Illustrativa della Giunta Comunale approvata con Delibera G.C. n. 39 del 18/02/2014 
redatta in conformità a quanto previsto dall'art. 151, commi 5, 6 e 7 del Testo Unico 267/2000 allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, contenente sia le risultanze contabili, economiche, patrimoniali della gestione, sia 
quelle relative alla attività gestionale prodotte mediante sintetiche relazioni dei Servizi e/o Settori dell'Ente (All. 4 - 
parte integrante);

VISTA la relazione dell’Organo di Revisione resa in data 25/02/2014, in ottemperanza al 
disposto di  cui all’art.  239, 1 comma, lettera  d) del D.Lgs. 267/2000, con la quale si attesta  la 
corrispondenza del Rendiconto alle risultanze della gestione, qui allegata come parte integrante del 
presente atto (All. n. 5 – parte int.);

VISTO  che  con  Determinazione  n.  61  del  14/01/2014  ai  sensi  dell'art.  17  del  vigente  regolamento  di 
Contabilità, è stato approvato l'allegato elenco dei Residui Attivi e Passivi distinti per anno di provenienza (All. 6– parte 
int.);

PRESO ATTO delle risultanze contabili riportate nell'allegato rendiconto di gestione 2013 
nel rispetto delle prescrizioni dettate dall'art. 228, comma 3 Testo Unico 267/2000 in merito alla 
operazione di riaccertamento dei Residui Attivi e Passivi, che espongono un risultato positivo di 
gestione come di seguito calcolato:

FONDO DI CASSA  al  01.01.2013                            60.973.652,11
 
- RISCOSSIONI                                                         192.497.383,95
 
- PAGAMENTI                                                          205.498.981,29
                                                                                 _______________
FONDO DI CASSA AL 31.12.2013                            47.972.054,77
 
+ RESIDUI ATTIVI                                                   121.208.190,47
 
- RESIDUI PASSIVI                                                  159.890.531,28
                                                                                  _______________
AVANZO al 31.12.2013                                                 9.289.713,96  
                                                                                ==============
 
e che tale avanzo risulta così composto: 
-     per € 1.879.457,39  da economie su mutui (vincolato ex art. 187 del D.Lgs. 267/2000);
-     per € 5.551.038,34  dalla gestione in c/capitale; 
-     per € 1.859.218,23  dalla parte corrente;

VISTE le tabelle A – B – C di riscontro contabile del risultato di amministrazione (All. n. 7– 
parte int.);

VISTA la comunicazione del rispetto del Patto di Stabilità per l'anno 2013 da inviare al 
MEF entro il 31.03.2014, alla quale è stata allegata la  tabella dimostrativa (All. n. 8 – parte int.) 
da cui si evince il rispetto degli obiettivi fissati dalla normativa vigente;



Deliberazione di C.C. n. 33 del 03/04/2014 Pag. 5

VISTO  l'art.  16,  comma,  26,  del  decreto  legge  13/08/2011,  n.  138,  convertito  con 
modificazioni, dalla Legge 14/09/2011 n. 148, il quale prevede che le spese di rappresentanza 
sostenute dagli organi degli Enti Locali debbano essere elencate, per ciascun anno, in apposito 
prospetto da allegare al Rendiconto di cui all'art. 227 del Testo Unico di cui al D.L. n. 267/2000, 
da trasmettere  successivamente  alla  Sezione  Regionale  della  Corte  dei  Conti  e   pubblicare, 
entro 10 giorni dalla data di approvazione del rendiconto, nel sito internet dell'Ente Locale (All. 
n. 9 - parte int.);  

VISTA la  legge  n.  244  del  24/12/2007 (legge  finanziaria  2008)  che  prevede  alcune 
rilevanti  disposizioni  dirette  al  contenimento  e  alla  razionalizzazione  delle  spese  di 
funzionamento delle pubbliche amministrazioni ed in particolare l’art. 2,  comma 594, prevede 
che  ai  fini  del  contenimento  delle  spese  di  funzionamento  delle  proprie  strutture,  le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, adottino 
piani triennali per l’individuazione delle misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo:
a) delle  dotazioni  strumentali,  anche  informatiche,  che  corredano  le  stazioni  di  lavoro 

nell’automazione di ufficio;
b) delle  autovetture  di  servizio,  attraverso  il  ricorso,  previa  verifica  di  fattibilità,  a  mezzi 

alternativi di trasporto, anche cumulativo;
c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;

e che i summenzionati piani costituiscano un allegato obbligatorio alla delibera di approvazione 
del Rendiconto del Bilancio (All. n. 10 – parte int.);

RICHIAMATO  l’art.  7  del  “Regolamento  comunale  per  l’istituzione  e  applicazione 
dell’Imposta di Soggiorno”, che prevede che al bilancio preventivo e consuntivo dell’Ente sia 
allegato un elenco degli interventi finanziati con la predetta imposta;  (All. 14 – parte integr.);  

VISTA  la  nota  prot.  n.  38614  del  28/02/2014  del  Dirigente  U.O.  Organizzazione  e 
Gestione del Personale con la quale si rendicontano i risultati raggiunti dai Direttori dell’Ente 
sugli obiettivi di PEG loro assegnati (All. 15 – parte integr.);

VISTA la “nota  informativa” della  situazione  debiti/crediti  reciproci  nei  confronti  dei 
propri  organismi  partecipati,  redatta  a  sensi  art.  6  -  comma 4,  DL.  95/2012,  sottoscritta  dal 
Responsabile  del  servizio  Finanziario,  asseverata  dal  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori 
dell’Ente e trasmessa al Collegio dei revisori di Agenzia Mobilita’  per l’asseveramento delle 
discordanze rilevate, supportate dalle debite motivazioni (All. 13 – parte integrante);

DATO ATTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2014 di Rimini Holding Spa è stato 
approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione  n. 12 del 27/02/2014;

VISTA la deliberazione  n.  32 del 03/04/2014 con la  quale il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato il Rendiconto della Gestione 2013 della istituzione Musica Teatro Eventi (All. 12 – 
parte int.);

VISTO il parere favorevole espresso in data 04/03/2014 dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta di cui trattasi;

VISTO  il  parere  della  V  Commissione  Consiliare  Permanente  espresso  in  data 



Deliberazione di C.C. n. 33 del 03/04/2014 Pag. 6

18/03/2014;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 
del regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/1/2013;

Il  Presidente  del  Consiglio  esaurita  la  trattazione  dell'argomento,  pone  in  votazione  la  
proposta deliberativa;

Esperita la votazione per appello nominale  come richiesto dal Consigliere Tamburini, si ha 
il seguente risultato:  18 voti favorevoli (Sindaco Gnassi, i Conss.:  Agosta, Allegrini, Angelini, 
Astolfi,  Bertozzi,  Donati,  Fraternali,  Gallo,   Galvani,  Giorgetti,  Mancini,  Mazzocchi,  Morolli, 
Piccari Enrico, Pironi, Turci e Zoffoli), n. 5 contrari (i Conss.: Camporesi, Giudici, Mauro, Renzi e 
Tamburini) e nessun astenuto espressi dai n. 23 presenti (22 Consiglieri più il Sindaco);

D E L I B E R A
 
1 - di approvare il Rendiconto della Gestione dell’Esercizio 2013 composto da:
a) Conto del Bilancio, (All. 2 – parte int.);
b) Conto  del  Patrimonio,  Conto  Economico,  modelli  previsti  dal  DPR  194  del  31.01.1996, 
prospetto di Conciliazione (All. n. 3 – parte int.);
c) allegati previsti dal comma 5°, art. 227 del D.Lgs. 267/2000: 
- Relazione illustrativa dell’organo esecutivo (All. n. 4 – parte int.); 
- Relazione dell’Organo di Revisione (All. n. 5 – parte int.); 
- Elenco dei Residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (All. n. 6 – parte int.);
d) tabelle dimostrative del Risultato di Amministrazione (All. n. 7 – parte int.) dalle quali emerge 
un risultato positivo al 31.12.2013 pari ad € 9.289.713,96;
tutti i suddetti documenti sono parte integrante del presente atto;
e) Rendiconto degli Agenti Contabili anno 2013 (All. 1 – parte int.);
f) Prospetto che riporta l'elenco delle spese di rappresentanza, distinte per ciascun anno, sostenute 
dagli  organi  dell'Ente  ai  sensi  dell'art.  16,  comma  26,  del  decreto  legge  13/08/2011,  n.  138 
convertito con modificazioni, dalla Legge 14/09/2011 n. 148 (All. 9 – parte int.);
g) Relazione  a  consuntivo  per  l’anno  2013  riferita  al  piano  triennale  2013/2015,  per 
l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni strumentali, 
delle autovetture di servizio, e dei beni immobili a uso abitativo o di servizio, previsto dal comma 
594, art. 2 della L. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) (All. 10 – parte int.); 
h) Prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide come previsto dall'art. 77 - quater, comma 
11 del D.L. 25/06/2008 n. 112 convertito, con modificazioni, dalla legge 6/08/2008, n. 133 (All. 11 
-  parte int.);
I) Prospetto recante l’elenco degli interventi finanziati con l’ Imposta di Soggiorno, ai sensi del 
D.Lgs.  23/2011  e  dell’art.  7  del  “Regolamento  comunale  per  l’istituzione  e  applicazione 
dell’Imposta di Soggiorno” (All. 14 – parte integr.); 

2 - di prendere atto delle risultanze definitive del Patto di Stabilità per l’anno 2013 e del suo rispetto 
calcolato con il sistema della competenza mista, da trasmettere al Ministero come specificato in 
premessa entro il 31.03.2014 (All. n. 8 – parte int.);

3 – di prendere atto della avvenuta approvazione del Rendiconto dell'Istituzione Musica Teatro 
Eventi (All. 12 – parte integr.);

4 – di prendere atto della nota prot. n. 38614 del 28/02/2014 del Dirigente U.O. Organizzazione e 



Deliberazione di C.C. n. 33 del 03/04/2014 Pag. 7

Gestione del Personale con la quale si rendicontano i risultati raggiunti dai Direttori dell’Ente 
sugli obiettivi di PEG loro assegnati (All. 15 – parte integr.);

5 – di prendere atto  della nota informativa ai sensi dell’art. 6 comma 4, DL. 95/2012 certificata 
dal Responsabile Servizio Finanziario e asseverata dal Presidente  del Collegio dei Revisori dei 
Conti  trasmessa,  solo nel  caso di  evidenziazione  di  discordanza,  al  Collegio  Sindacale  degli 
Organismi Partecipati dall’Ente (All. 13 – parte integr.);

6 - di  dare  atto  che  sul  presente  provvedimento  sono stati  espressi  favorevolmente  i  pareri 
previsti dall'art. 49 del Testo Unico 267/2000;
 
7 - di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Gianna Rosa Vandi;

IL CONSIGLIO COMUNALE

RITENUTA l’urgenza di provvedere;

Con 18 voti favorevoli (PD – FdS – Rimini x Rimini), 5 contrari (Movimento 5 Stelle, il Cons. 
Renzi e PDL), nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n. 23 presenti (22 Consiglieri più 
il Sindaco);
 

DELIBERA
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 
267/2000.



Deliberazione di C.C. n. 33 del 03/04/2014

 PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE

F.to TURCI DONATELLA F.to LAURA CHIODARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal 18/04/2014 ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 – comma terzo – del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per avvenuta  pubblicazione all’Albo 
Pretorio per giorni 10, dal 08/04/2014

                                                                                    SEGRETARIO GENERALE
                                                                                           F.to  Laura Chiodarelli

Rimini lì 24/04/2014 

ATTESTATO DI COPIA CONFORME

Il sottoscritto attesta che la presente copia di deliberazione è conforme all’originale. Si rilascia 
in carta libera per uso interno amministrativo e d’Ufficio.

Rimini lì _____________                                                    __________________________


